GE_GERICHTE ATAS/689/2017 vom 21. August 2017
GE Cour de justice, 2017-08-21, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_689_2017
FR: GE_GERICHTE ATAS/689/2017 du 21 août 2017
IT: GE_GERICHTE ATAS/689/2017 del 21 agosto 2017
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

consid. 2 et les références). Le juge des assurances sociales fonde sa décision, sauf
dispositions contraires de la loi, sur les faits qui, faute d’être établis de manière irréfutable,
apparaissent comme les plus vraisemblables, c’est-à-dire qui présentent un degré de
vraisemblance prépondérante. Il ne suffit donc pas qu’un fait puisse être considéré
seulement comme une hypothèse possible. Parmi tous les éléments de fait allégués ou
envisageables, le juge doit, le cas échéant, retenir ceux qui lui paraissent les plus probables
(ATF 130 III 321 consid. 3.2 et 3.3 ; ATF 126 V 353 consid. 5b ; ATF 125 V 193 consid. 2
et les références). Aussi n’existe-t-il pas, en droit des assurances sociales, un principe selon
lequel l’administration ou le juge devrait statuer, dans le doute, en faveur de l’assuré (ATF
126 V 319 consid. 5a).
E. 12
a. Le recourant fait valoir que l’intimé aurait dû prendre en compte ses enfants dans les
calculs. Pour sa part, l’intimé répond que ce grief n’avait pas été invoqué dans la procédure
d’opposition, si bien que la chambre de céans ne peut pas l’examiner. b. À cet égard,
l’intimé s’appuie sur un arrêt rendu par la chambre administrative de la Cour de justice le 15
mars 2016 (ATA/239/2016 consid. 3a), laquelle se réfère à l’art. 68 LPA, qui prévoit qu’un
recourant peut invoquer des motifs, des faits et des moyens de preuves nouveaux qui ne
l’ont pas été dans les précédentes procédures, sauf exception prévue par la loi. A contrario,
la chambre administrative souligne que cette disposition ne permet pas à ce dernier de
prendre des conclusions qui n’auraient pas été formées devant l’autorité de première
instance. Ainsi, l’objet d’une procédure administrative ne peut pas s’étendre ou se modifier
qualitativement au fil des instances. En revanche, la chambre de céans peut examiner, en
application du principe jura novit curia, mis en œuvre par l’art. 69 al. 1 LPA en corrélation
avec l’art. 89A LPA, si les enfants doivent ou non être inclus dans les calculs, puisque cette
question peut avoir une incidence sur l’issue du litige et conduire à l’annulation de la
décision attaquée. Même si le recourant n’avait pas critiqué les calculs opérés en lien avec
la prise en compte ou non des enfants dans la procédure d’opposition, le rapport juridique
visé reste le même, soit le calcul des prestations dues au recourant du 1er juin au 31
décembre 2016. Rien ne s’oppose donc à ce que les nouveaux griefs du recourant à
l’encontre desdits calculs soient examinés, ce d’autant que la chambre de céans dispose
d’un plein pouvoir d’examen (ATAS/1330/2014 du 19 décembre 2014 consid. 5c).
A/3926/2016 - 18/31 - c. Cela dit, conformément à l’art. 9 al. 2 LPC, les dépenses
reconnues et les revenus déterminants des conjoints et des personnes qui ont des enfants
ayant droit à une rente d’orphelin ou donnant droit à une rente pour enfant de l’AVS ou de
l’AI sont additionnés. Il n’est pas tenu compte, dans le calcul de la prestation

constater que les revenus déterminants de l'intéressée excédaient effectivement ses dépenses
reconnues. d. Il s’ensuit que les enfants du recourant ont été à juste titre exclus du calcul des
prestations complémentaires.
E. 13
a. Ensuite, le recourant conteste les besoins/forfait reconnus. Se référant aux prestations
complémentaires familiales, il estime que la couverture des besoins vitaux pour une famille
de quatre personnes s’élève à CHF 54'688.-. b. Le montant retenu par le recourant est
erroné. En effet, selon l’art. 36C al. 1 LPCC, le droit à des prestations complémentaires
fédérales, au sens de la loi fédérale, ou à des prestations complémentaires cantonales, au
sens du titre II de LPCC, ainsi que la renonciation à un tel droit, excluent le droit à des
prestations complémentaires familiales (PCFam). Le but du législateur en instaurant des
PCFam était d’améliorer la situation économique des familles pauvres qui travaillent, et non
de pallier aux difficultés financières des familles résultant d’une incapacité de travail
temporaire ou d’une invalidité. De telles éventualités sont en effet assurées notamment par
l’assurance-accidents, l’assurance-invalidité, y compris les prestations complémentaires
fédérales et cantonales (cf. ATAS/13/2016 du 12 janvier 2016 consid. 4b et 4c). Aussi
l’exercice d’une activité lucrative salariée en vertu de l’art. 36A al. 1 let. c LPCC
constitue-t-il l’une des conditions personnelles cumulatives que doit remplir l’assuré pour
pouvoir bénéficier des PCFam. Or, in casu, les difficultés financières du recourant et de son
épouse résultent de leur invalidité, de sorte que des prestations complémentaires, à tout le

correspond, en réalité, à une réduction de primes individuelle. Cette qualité ressort
également de l’art. 26 OPC-AVS/AI qui précise que les bénéficiaires de prestations
A/3926/2016 - 20/31 - complémentaires annuelles ont droit à un versement global
(prestation complémentaire et montant de la différence avec la réduction de prime) d’un
montant au moins égal à celui de la réduction de prime à laquelle ils ont droit, ainsi que de
l’art. 54a al. 1 OPC-AVS/AI (CARIGIET / KOCH, Ergäzungsleistungen zur AHV/IV,
2009, p. 88 ; Jöhl, Die Ergänzungsleistung und ihre Berechnung, in: Schweizerisches
Bundesverwaltungsrecht [SBVR], 2ème éd., 2007, n° 152 et ss, p. 1737 ss). Dans un tel cas,
la coordination voudrait que le SPC ne verse pas de prestation complémentaire mais
uniquement une réduction de prime ou en d’autres termes un subside (ATAS/754/2013 du
31 juillet 2013 consid. 6). Cette manière de procéder a été confirmée par le Tribunal fédéral,
lequel a jugé que dans la mesure où le recourant ne devait pas s’acquitter personnellement
de ses cotisations à l’assurance- maladie, dès lors qu’il bénéficiait de subsides mensuels
versés directement à son assureur pour être intégralement déduit de ses primes, il ne saurait
revendiquer le paiement, en sa faveur, d’une somme équivalant à ses cotisations, par le biais
des prestations complémentaires (ATAS/754/2013 du 31 juillet 2013 consid. 6 et arrêt du
Tribunal fédéral P.22/01 du 29 octobre 2001 consid. 2). Dans le canton de Genève, en
pratique, la dépense relative aux primes d’assurance- maladie est prise en charge par le
SAM, sous la forme d’un subside pour le paiement des primes de l’assurance obligatoire
des soins. Ce système reste conforme à l’art. 10 al. 3 let. d LPC (ATAS/276/2017 du 10

A/3926/2016 - 24/31 - aucun emploi. Cette hypothèse peut être considérée comme réalisée
lorsqu’il s’est adressé à un office régional de placement (ORP) et prouve que ses recherches
d’emploi sont suffisantes qualitativement et quantitativement; (ii) lorsqu’il touche des
allocations de chômage; (iii) s’il est établi que sans la présence continue de l’assuré à ses
côtés, l’autre conjoint devrait être placé dans un home ou un établissement hospitalier; (iv)
si l’assuré a atteint sa 60ème année.
E. 17
a. En l’espèce, le recourant soutient que son état de santé s’est dégradé et qu’il ne peut pas
exercer une activité professionnelle. À cet égard, il a produit les rapports des Drs G______
et H______ des 9 et 29 novembre 2016, lesquels font état de lombosciatalgies. Alors que le
recourant a été examiné à plusieurs reprises par des experts dans le cadre de son dossier AI,
lesquels retiennent, malgré les lombosciatalgies, une capacité de travail résiduelle, à tout le
moins de 50% dans une activité adaptée aux limitations fonctionnelles, les Drs G______ et
H______ ne se sont pas prononcés sur l’incapacité de travail du recourant. On rappellera
que le recourant touche une demi-rente d’invalidité depuis le 1er février 2006, fondée sur un
taux d’invalidité de 57%, et que par arrêt du 14 mars 2016 (ATAS/207/2016), la chambre
de céans a annulé la décision de l’OAI du 30 juin 2014 (maintenant l’octroi d’une
demi-rente, fondée sur un degré d’invalidité de 53.64%, en raison d’une aggravation de
l’état de santé au niveau du rachis cervical, entraînant une capacité de travail de 50% dans
une activité adaptée), au motif que l’expert rhumatologue n’avait pas motivé sa position
quant à la capacité de travail résiduelle de 50% retenue. L’OAI devait par ailleurs examiner
l’opportunité d’ordonner une expertise psychiatrique, et prendre en considération les
nouvelles atteintes alléguées postérieurement à la décision du 30 juin 2014, soit
l’insuffisance rénale et l’aggravation de la symptomatologie lombaire. L’OAI n’a pas
encore rendu une nouvelle décision, et la chambre de céans n’est pas en mesure, en l’état du
dossier, de déterminer l’incidence des atteintes à la santé, qui se seraient aggravées selon le
recourant, sur sa capacité de travail. Dans la mesure où la décision de l’intimé en lien avec
la période litigieuse pourra être révisée au cas où le recourant obtiendrait une augmentation
de sa rente d’invalidité (cf. ATAS/1397/2012 du 21 novembre 2012 consid. 8), il convient
de retenir à ce stade, conformément à la décision de l’OAI du 3 avril 2006, soit la dernière
décision entrée en force, que le recourant dispose d’un degré d’invalidité de 57%. b. Cela
étant, il convient encore d’examiner si d’autres éléments que l’état de santé permettent au
recourant de renverser la présomption selon laquelle l’invalide partiel est en mesure de tirer